
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսւստաևի 2սւնրսւպետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\^Ջրւ.հՋաՋ^ոզՋթ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարաի 2024 թվակսւևի Իք 846-Ա

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱ8ՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 2023 ԲՎԱԿԱՆԻ ՕԳՈՍՏՈՍԻ 02-Ի ԹԻՎ 1452-Ա ՈՐՈՇՈԻՄԸ 
ՈԻԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ԳԱՎԱՌ ՔԱՎԱՔՈԻՄ ԳՏՆՎՈՎ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ 

ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 
Զ1ԱՐԱԲ ՎՈԼՈԴՅԱՅԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻ, ՅԱՍՄԻԿ ԻՍԱՅՈԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻ ԵՎ ՏԱԹԵՎԻԿ 

ԶՈ2ՐԱԲԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական իևքնակսաավարման մասին» 22 օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի 
պահանջներով, 26.12.2002թ. թիվ 2,0-510-Ն ԼԼ օրեևքի 7-րղ հողվածի ղրույթևերի պահանջևերով, 
ԼԼ 2ողային օրենսզրքի 64-րղ հողվածի 2-րղ կեաի, 22 Կաոավարությաև 29.12.2005թ.
«2սւյասաաևի 2անրապեաության քաղաքային ն զյուղական բևակավայրերում 
ևերբնակավայրային աշխարհագրակաև օբյեկտների անվանակոչման, աևվանափոխության, 
աևշարժ գույքի՝ ըսա ղրա զաևվելու և /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորմաև ու հասցեների պետական զրանցմաև կարզը հաստատելու և հասցեևերի 
զրանցմաև լիւսզոր մարմին սահմաևելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
փոփոխությունևեր կատարելու մասին 22 կաոավարությաև 25.02.2021 թ-ի Իք 233-Ն որոշման 
պահանջևերով, 26.03.2024թ. տրված Գավաոի հողային բարեփոխումների և 
սեփականաշևորհման հաևձնաժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը և հիմք 
ըևղունելով Զոհրաբ Վոլողյայի Վարղանյսւևի /ծևված 06.01.1967թ–իև/ դիմումը, «2այր և Որղի 
Գավոյանևեր» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասերի հատակագծերը, որի համաձայն քաղաք 
Գավաո Ազատության 13-րղ փողոց թիվ 40 հասցեում գտևվող հողամասը չա փազրվելէ 
/ծածկազիր 05-001-0234-0013/, իևչը փաստացի կազմում է 0.06628հա և քաղաք Գավաո 
Ազատության 19 ֊ րդ փողոց թիվ 2/1 հասցեում գտևվող հողամասը չսւփագրվել է /ծածկազիր 05– 
001-0214-0010/, իևչը փաստացի կազմում է 0.09373հա, որը Զոհրաբ Վոլողյայի Վարղանյանի 
/ծնված 06.01.1967թ–իև/, 2ասմիկ Իսայու Կարապետյանի /ծնված 16.01.1968թ–ին/ և Տաթևիկ 
Ջոհրաբի Վարղանյանի /ծնված 05.02.1990թ–ին/ սեփականության իրավունքով պատկանող 
հողամասն է և հաշվի աոևելով, որ հողամասը չի գտևվում 22 հողային օրենսզրքի 60-րղ 
հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես ևաև
ինժեներատրանսպորտայիև օբյեկտների օտարման զոտիևերում, չի աոաջացևում սերվիտուտ, 
որոշում եմ

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Գավաո համայնքի ղեկավարի 2023 թվակաևի օգոստոսի 0 2 ֊ ի  թիվ 
1452-Ա որոշումը։

2. Վերականզևել քաղաք Գավաո Ազատության 13-րղ փողոց թիվ 40 հասցեում զտնվող 
/կաղաստրայիև ծածկազիր 05-001-0234-0013/ զույքային միավորի ևկատմամբ Զոհրաբ 
Վոլոդյայի Վարղանյաևի /ծնված 06.01.1967թ–ին/, 2ասմիկ Իսայու Կարապետյանի /ծնված



16.01.1968թ–ին/ ե Տաթևիկ Զոհրաբի Վւսրղա 
իրավոնևքը, ինակելի աան կառուցման և սպ 
գույքւսյին իրսւվունքները, ճանաչելով նրա 
ընդհանուր մակերեսով եողամասի նկաամւ ւմբ

յսւնի /ծևվսւծ 05.02.1990թ–ին/ հողօդաադործմաև 
ււսարկման համար հաակացված հողամասի 

նձ սեփակաևությսւն իրավունքը 0.06628հա

3. Վերւսկանգնել քաղաք Գավաո Ազաւոութ 
/կաղասարւսյին ծածկագիր 05-001-0214-00 
Վոլողյայի Վղւրդաևյանի /ծնված 06.01.1967յ 
16.01.1968թ–ին/ և Տաթևիկ Զոհրաբի Վարդս և 
իրավունքը, բնակելի աան կառուցման և սս 
գույքւսյիև իրավունքները, ճանաչելով նրան ց 
ընդհանուր մակերեսով հողամասի ևկաամ սմբ

ան 19-րդ փողոց թիվ 2/1 հասցեում գանվող 
1 )/ դույքսդիև միավորի ևկաամամբ Զոհրաբ 

֊ի ն /, Յասմիկ Իսւսյու Գարապեայաևի /ծնված 
յսւնի /ծնված 05.02.1990թ–իև/ հողօդաագործման 

ասարկմաև համար հաակացված հողամասի 
սեփակաևության իրավունքը 0.09373հա

4. 05-001-0234-0013 կադասարային ծածկսարով հողամասին արամադրել Գավառ համայնք
քաղաք Գավառ Ազաաության 13-րղ փողոց թիվ 40 հասցեև։

5. 05-001-0214-0010 կադասարային ծածկւսղրով հողամասին արամադրել Գավառ համայնք 
քաղաք Գավառ Ազաաության 19-րղ փողոց|թիվ2/1 հասցեև։

6. Սույն որոշումը ներկայացնել 22 անշւսրօ գույքի կաղասարի կոմիաեի աևշարժ զույքի
զրաևցման միասնական սաորաբաժանոււ 
կաաարելու համար։

7. Բրոշմաև կաաարման հսկողություևը դնել Գավառ համայևքի ղեկավարի աեղակալ 
Գ. Բոշյանի վրա։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2 0^թ . (/7է^/7 շք  ՜/Հ
ք.Գսւվառ զ /

գույքային իրավունքևերի պեաական գրանցում

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այսւստանի 2,անրսւպետությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ),ո̂ Ջր6է̂ ր̂ ո(Ձ)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Ի1 847-Ա

ՆՈՐԻԿ ՃԱՅԿԱՐԱՄԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Նորիկ 2սւյկսւրսւմի Նաջարյաեը /անձն.՝ ՃԼ0581755, հծհ՝ 1801570817, Գսւվսա համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյան Փ 107/1 Տ/, հանղիսանալով գույքահսւրկ վճարող սոնբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցոնթյամբ 2024 թվականի մարաի 11 ֊ի ն  «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավւսռի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարսւրության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրապեաության 
օրենքով սահմանված կար զով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0173-0008, 05-056-0352-0072, 05– 
056-0352-0071, 05-056-0348-0166 կադաստրայիև ծածկազրերով անշարժ զույքերը հանդիսանում են Նորիկ 
2այկարամի Նաջարյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 35500 / երեսունհինզ հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նորիկ ճայկարամի Նաջարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 14800 / 
տասնչորս հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության ն վարչական վայտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Նորիկ ճայկարամի Նաջարյանը /հիմք 
14.03.2024թ.հանուցում շլշ.ձտւրտւր.շւրո կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121035217Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Նորիկ 2այկարամի Նաջարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ 2ԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, ստւրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224-րդ եոդփ ւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաեությաե իրավուեքով պատկաևող հարկ 1աե օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետու <>յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ւն գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի՝ փոխսւղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հար^ ման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետու թյաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակէ րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի : 31-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ պին տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ ածիվախաղրսւմիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկա1 ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե ւ նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հող իսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյար օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձիէ ք փոիւաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իըենց պետական գրանցման /հաշ ւխտմսսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւրպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես ևան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենլով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկւսաովարման մասին», «Ս.արչարսւրությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ոյտշռւմ եմ

ԼՆորիկ Հայկարանի Նաջարյաևից հօգուտ Գս վառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 50300 / հիսուն 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0173-0008, 05-056-0352-0072, 05-056-0352-0071, 05-056-0348֊
0166 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գւ 
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով

ււյքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
շողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «^արչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւ ւպահովող ծառայության միջոցով սսնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավստ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԵԿԱՎՍ Ր

շօ/^թ. յշ
ք-Գսւվառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,սւյաստանի 2,անրապեստւթյսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 |^ՅՈ.հՅաՅ)սւզՅբ6էՅրՅՈ(ց)§աՅւԼ(։օւո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվակաեի Ի1848-Ա

ՃԱ8Կ ՎԱՆԻԿԻ ՓԱՓԱ1սՉՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի 2այկ Վաեիկի Փաւիախչյսւնը /անձն. ՃՍ0420907, հծհ 2801760129, Գավաո համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Ազատության պողոաա 20 Տ,/, հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճար ելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2,այ սատանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքսւհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-056-0005-0060-004, 05-056-0323-0055, 
05-056-0348-0057, 05-056-0350-0027 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսաևում են 
ճւսյկ Վանիկի Փափախչյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 52800 / հիսուներկու հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ 2այկ Վանիկի Փափախչյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 23100 / 
քսաևերեք հազար մեկ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է 2այկ Վանիկի Փափախչյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև աոաքանի՝ ԼՏ121034751Ճ1՝Ժ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված 2այկ Վանիկի Փափախչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։



Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 224-րդ եոդվ սծի՝ աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրսւվունքով պատկաեող հսւր1 մաե օբյեկտ եամարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետո– թյաև համայեքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողեերի անտեսակ– սն գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւր1 լման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմաեված կարգով հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողեերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկայիև օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ1 ւրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հար1 այ ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահսւտկո թյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 240-րղ հող խւծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա լան անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հալ կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյա ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիէ ք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ժամաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես ևաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ււկառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշռւմ եմ

ԼՀսւյկ թանիկի Փափախչյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 75900 / 
յոթանսւսունհինգ հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0005-0060-004, 05-056-0323-0055, 05-056֊ 
0348-0057, 05-056-0350-0027 կադասարային ծսւծկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ ճայ սատանի Հսւնրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժւսմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ււահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն V ալւսհովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.Ա Ը

20&թ.
ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապեւռության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՅՈ.հ31ՈՅ)սւզՅր6էՅրՅՈ(5)§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 849-Ա

ՔՆԱՐԻԿ ՌԱՖԻԿԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Քնարիկ Ռաֆիկի Վարղանյաևը /անձն. ՃՔ0432943, հծհ 7502520392, Գավաո համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավետիսյան Փ., 26 Տ/, հանղիսաևալով գույքահարկ վճարող ււուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքսւհարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2այսւստանի Հանրւսպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-056-0086-0011, 05-056-0086-0012-001, 
05-056-0093-0038-001, 05-056-0347-0225, 05-056-0093-0027-001, 05-056-0348-0039, 05-056-0162-0001 
կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսաևում են Քնարիկ Ռաֆիկի Վարղանյանի 
սեվւականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 30900 / երեսուն հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Քնարիկ Ռաֆիկի Վարղանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 12200 / 
տասներկու հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Քնարիկ Ռաֆիկի Վարդանյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121034109Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Քնարիկ Ռաֆիկի Վարղանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքագրվող պարաադիր սւյլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվ սծի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակաևությաև իրավուեքով պատկաևալ եար1 մաև օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապետա թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածիվւոխսւղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար լման օրյեկտ համարվող վտխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրապեաոււթյաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պէսրտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար1 ային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաեձեահատկո թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հող իսծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա լան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվ սծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ Է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեււ նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ կի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիէ ք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-յպ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սաեմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ււկառավարման մասին», «Վարչարսւրությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րդ հողվածներով, ռրոշռւմ եմ

ՆՔնսւրիկ Ռաֆիկի Վարղանյսւևից հօգուտ Գսվառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 43100 / 
քստասուներեք հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0086-0011, 05-056-0086-0012-001, 05-056– 
0093-0038-001, 05-056-0347-0225, 05-056-0093Հ 027-001, 05-056-0348-0039, 05-056-0162-0001 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկյ գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավւսռի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ր եպքում, «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւ ւպսւհովող ծաոայությսւն միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաւփքամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունմփն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋա̂ )սպՋբ6էՋրՋՈ@§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 850-Ա

ԱՆԱՀԻՏ ՕՆԻԿԻ ՍՈԻՉՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անահիտ Օնիկի Սուչյանը /անձն. ՃՐ0650075, հծհ 5711570137, Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Մարշալ Բաբաջանյաև Փ., 34 Տ,/, հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչսւրարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությսւն հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0034-0008-001, 05-056-0046-0010, 
05-056-0339-0218, 05-056-0316-0048, 05-056-0343-0040, 05-056-0339-0061 կաղաստրային ծածկագրերով 
անշարժ գույքերը հանղիսանում են Անահիտ Օնիկի Սուչյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա գույքսւհարկը կազմում Է 39700 / երեսունիննը հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անահիտ Օնիկի Սուչյանի կողմից գույքսւհարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 14400 / 
տասնչորս հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Անահիտ Օնիկի Սուչյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում տշժ&րՋր.Ջրո կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ121033668Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անահիտ Օնիկի Սուչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րզ հոզւ ածի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հսւրկմսւն օբյեկտ համսւրվող անշարժ գույքի համար 
սահմանփսծ կարգով Հայաստանի Հանրապեւա նթյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործուևեությաև արդյոնևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239֊րդ հող իսծիփոխսւղրսւմիջոցի զույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հայ կման օբյեկտ համարվող փոիւաղրսւմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեսաւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմսմ երպությոննևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի Յ ֊րղ  մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորությաև զումարները / անշարժ գույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հար յսւյիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկր ւթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240 ֊րղ հոբ վածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ 1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ1 ս նան դրա գծով տույժերին /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251֊րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվւսռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես ևաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոզրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սա1 .մանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Գարչսւրարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

1. Անահիտ Օնիկի Սուչյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե զանձել ըևղամենը 54100 / հիսունչորս 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ զրամ որպես 05–056–( 034-0008-001, 05-056-0046-0010, 05-056-0339-0218, 05-056֊ 
0316-0048, 05-056-0343-0040, 05-056-0339-0061 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու վեպքում, «Գարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւ ւպահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմփն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍԳ.ԱՐ

2մ2ձ՜թ. 
ք֊Գավառ ՚



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅ՜ՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅաՅ)սպՅբ6էՅրՅՈ@§ա^^1.^օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 851-Ա

ՌՌԻԴԻԿ ՍԱՐԳՍԻ ԳԵՎՌՐԳՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռոսփկ Սարգսի Գևորգյանը /անձն. Ճ70330827, հծհ 2111720151, Գավաո համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյան Փ., 193 Տ/, հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0152-0004 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում է Ռուդիկ Սարգսի Գևորգյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 19400 / տասնիննը հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռոսփկ Սարգսի Գևորգյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 7900 / յոթ 
հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-յւղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Ռուդիկ Սարգսի Գևորգյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ1210331 \79ճա / : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Ռոսլիկ Սարգսի Գևորգյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիև



սեփւսկանությ ւոե իրավոնեքով պաակաեող հստ1 մաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար
սահմանված կպրգով հայաստանի Հաևրապետո 
է, որը կաիւվսւ

թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ
չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։ 

ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողւ ածի՚փոխսւղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ ւրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ ւորտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գւոևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար1 ւսյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձևահատկո .թյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպէս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տոպանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հայ լկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոր վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյո .ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւվավ։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հայ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ժամաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրստում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսմ մանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

1. Ռուղիկ Սարգսի Գևորգյանից հօգոսո Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 27300 / քսանյոթ 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056 0152-0004 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ ստւյժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կոմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պսւհանջները չկատարելու ր եպքում, «Վարչսւրարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ււալահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի ևկատմամբ հսկողությունև իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հսւջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ ՅԱՆ

20ճ/փ. լՏս 
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ. Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՁ7ոզՋբ6էՅրՋՈ@§աՋմ.շօա

Ռ Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի ԻՒ 852-Ա

ՀԱՄԼԵՏ ՎԱՉԻԿԻ ԲԱՐՍԵՂՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Համլետ Վաչիկի Բարսեղյանը /անձն. Ճ70605356, հծհ 1707710058 Գավառ համայնք, 
Կսւրմիրզյոսլ, Սերզո Ավետիսյան Փ., 31/2 Տ/, հաևդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամք 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինր հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0302-0012 կադասարային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում Է Համլետ Վաչիկի Բարսեղյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 20200 / քսան հազար երկու հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Համլետ Վաչիկի Բարսեղյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 8600 / ութ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Համլետ Վաչիկի Բարսեղյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121031939ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Համլետ Վաչիկի Բարսեղյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հւսրկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին



սեփակաեոնթ աե իրավոնեքով պատկանող եար լման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակԱն գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածիփոխսպրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2,սւյսատանի Հանրապեւա ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի|231–րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի աարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հար լային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
2ամսւձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորր|ւթյունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպէ ս նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակսղը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձի ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական գրանցման /հայ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սա1 մանւսղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րդ հոդվածներով, ռրոշռւմ եմ

ԼՀամլետ Վաչիկի Բարսեղյանից հօգուտ Գսւվսա համայնքի բյուջե գանձելընղամենը 28800 / քսաևութ 
հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056Հ 302-0012 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կոմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ր եպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւ ւպահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։ |
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմւ ւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

20ճ^թ. <̂ 7 *՝
ք.Գավաո

ՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեւոությսւև Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\̂ Ջրւ.հՁաՋյազՋք6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Ի1 853-Ա

ԱՐՄԵՆ ԳԱԳԻԿԻ ԳԱԼՍՏՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԲՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմեն Գագիկի Գալսայաևը/անձն.՝անձն.՝ 008449639, հծհ՝ 2407790316, Երեան, Արաբկիր, Հ. 
Մուրադյան Փ., 42/2 Շ, 29/, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող ւաւբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությոննները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակսւզմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահսւրկի գումարների գաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0113-0019-003, 05-056-0155-0013, 
05-056-0181-0004, 05-056-0327-0055, 05-056-0339-0127, 05-056-0306-0075, 05-056-0348-0007 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Արմեն Գագիկի Գալստյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 138700 / մեկ հարյուր երեսուևութ 
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Արմեն Գագիկի Գալստյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահսւրկի համար տույժ 59700 
/ հիսունինևը հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Արմեն Գագիկի Գալստյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՋր.տա կայքում, վտստայիև առաքանի՝ ԼՏ121031401Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արմեն Գագիկի Գալստյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտսւղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփւսկանության իրսւվունքով պաականորլ հաս լման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողւ ածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեստ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկո .թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հող իսծիփոխաղրսւմիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա լան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ ստւգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոր վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյո՜ ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ևերառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, ստւրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րդ հողվածներով, որռշում եմ

րպե

ամ

ՆԱրմեն Գագիկի Գալստյանից հօգուտ Գսւվսա 
իննսունութ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ ո 
0004, 05-056-0327-0055, 05-056-0339-0127, 05-05 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ։ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւսփ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԿԱՎԱ

համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 198400 / մեկ հարյուր 
ս 05-056-0113-0019-003, 05-056-0155-0013, 05-056-0181– 

6-0306-0075, 05-056-0348-0007 կաղաստրային 
գումար, ևերառյալ տույժերը։
բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ղեպքում, «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
ւահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ապւսհովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի

ամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

20^^թ.
ք.Գավսա ՜  ^  ^
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաեի Հսւնրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ո.հ^ա )̂տ^^ք6է^րՅՈ@§ա3^1.^օա

Ռ Ր Ո Շ ՈԻ Մ
27 մարտի 2024 թվականի հ1 854-Ա

ՌՈԻԲԻԿ ԳԵՎՈՐԳԻ ԹՈԻԹՈԻՆՋՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուբիկ Գևորզի Թութունջյանը /անձն. ՝ ՃԼ0515287, հծհ 2603590650 Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյան Փ., 30 Տ,/, հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հսւնրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐՐ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0344-0032, 05-056-0339-0259, 05– 
056-0303-0054 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Ռուբիկ Գեվորզի 
Թութունջյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 32800 / երեսուներկու հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուբիկ Գևորզի Թութունջյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 14100 / 
տասնչորս հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
փպտւյթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ռուբիկ Գևորզի Թութունջյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ121030316ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ռուբիկ Գևորզի Թութունջյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224֊րդ հուր
սեփականությսւն իրավունքով պաակսւևող հսւր

սւծի աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերին 
լման օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 

սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդւ ածիփոխսւղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւևրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արղյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություններր և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ԼՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ նողկ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրեևսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպէ ս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չսւվավ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձումը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհ մանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, ոյաշում եմ

հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

ԼՌուբիկ Գևորգի Թութուևջյաևից հօգուտ Գւսւ 
քառասունվեց հազար իննր հարյուր / ՀՀ դրամ 
0054 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գւ :

առ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 46900 / 
որպես 05-056-0344-0032, 05-056-0339-0259, 05-056-0303– 
.յքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ւահմանված կարգով այն եևթակա Է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն տպահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ 1ամբ հսկողությունև իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունմս ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.Ա ՝

202^ճթ. (ՀՀՀ*՜
բ.Գսւվսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^տ )̂տ^Յբ6էՅրՅՈ@§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Ի1 855-Ա

ԲՈՐԻԿ ԳԱՌՆԻԿԻ ՍԻՐԱԿԱՆՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Բորիկ Գառնիկի Սիրականյանը /անձն.՝ ՃԸ0676829, հծհ՝ 1103690574 Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Սերզո Ավետիսյաև Փ., 50 Տ/, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությսւմբ 2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահսւրկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0341-0049, 05-056-0337-0126, 05– 
056-0339-0273 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Բորիկ Գառնիկի 
Սիրականյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 38000 / երեսուևութ հազար / ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Բորիկ Գառնիկի Սիրականյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 16400 / տասնվեց հազար 
չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-լպ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27 ֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Բորիկ Գառնիկի Սիրականյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծաևուցում 3շժտր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121030281Ճ1Ա/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Բորիկ Գառնիկի Սիրականյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւ ածի՝ աևշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաեությաե իրաՎուեքով պատկաեող եար լման օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։
2ամսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդւ ածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաեությաե իրավունքով պատկանող հսւրւր1սւև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսաէ ան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ ւրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-յւղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպէ ս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հու վածի՝ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չավով։ Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իըենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն; >ով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։ |
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն ււկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԲորիկ Գառնիկի Սիրականյանից հօգուտ Գւ ւվառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 54400 / 
հիսունչորս հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ պպես 05-056-0341-0049, 05-056-0337-0126, 05-056-0339-0273 
կադասարային ծածկագրերով անշարժ գույքե փ գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ւ եպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն \ ւպահովող ծառայության միջոցով՝ սւնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատխամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։)
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունմւ ւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջՈրղող օրր։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ

20Հքյթ–
ք.Գավառ ՜ ՜

՚ՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅրՅՈ.հՅա37ոգՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւԼօօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 856-Ա

ԷՎԵԷԻՆԱ ԱՐՇԱՎԻՐԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էվեփնա Արշավիրի Վարղանյանը /անձն.՝ՃԼ0421634, հծհ 6801680692 Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Ազատության Փ. 2 նրբ., 14 Տ/, հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, իևչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կալմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0329-0006, 05-056-0329-0008, 05– 
056-0046-0008 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են էվելինա Արշավիրի 
Վարղանյանի սեվւակսւնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 40500 / քառասուն հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էվեփնա Արշավիրի Վարղանյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 17000 
/ տասևյոթ հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որիև մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է էվեփնա Արշավիրի Վարղանյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստսւյին առաքաևի՝ ԷՏ121029717ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էվեփնա Արշավիրի Վարղանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԷՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականութեան իրավունքով պաականող հարկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հող իսծիփոխսւղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսղ կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեսաւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմաէ երպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար րոյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առսւնձնահատկրւթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հու վածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչսվ ս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոհվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսղ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սա1 մանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ՆԷվելինւս Արշավիրի վարղանյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 57500 / 
հիսունյոթ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որւ յես 05-056-0329-0006, 05-056-0329-0008, 05-056-0046-0008 
կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպքում, «վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով ւահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւ ւպահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ|1սւմր հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱ

. Տ լ ւ է / է ^ ^ ^



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^Յո.հՅաՅչտզՅթ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 857-Ա

ՅՈԻՐԻԿ ՖԵԼԻՔՍԻ ԱՖՐԻԿՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Յուրիկ Ֆելիքսի Աֆրիկյանը /աևձն.՝ճ\/՜0574031, հծհ 2610740313, Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Գարեգիև Նժղեհի Փ., 4 Տ/, հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0154-0006 կաղաստրային 
ծածկազրերով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Յուրիկ Ֆելիքսի Աֆրիկյանի սեվւակսւնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 19400 / տասնիննը հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յուրիկ Ֆելիքսի Աֆրիկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահսւրկի համար տույժ 7800 / յոթ 
հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Յուրիկ Ֆելիքսի Աֆրիկյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121029081 ճ ա  : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Յուրիկ Ֆելիքսի Աֆրիկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւեութ ան իրավունքով պատկաևող հարցման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսան ան գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հող իսծիփոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հսղ կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւա ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակերպություևները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար լային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներստյալ հաշվի ստնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկրււթյուևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպէ ս նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխաև հա; ւկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հավածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյո .ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձի՛ ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կագ|մակերպում Է գույքահարկի գանձ։ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սաէ մանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «Գսւրչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ դ, 58-60-րդ հողվածներով, ռրռշռւմ եմ

1.3ուրիկ Ֆելիքսի Աֆրիկյանից հօգուտ Գավա։ շ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 27200 / քսանյոթ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0154-0006 կաղաստրայիև ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպքում, «Գարչարսւրությաև հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ւ ւպահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԳ.Ա Ր՛

20Հ^թ. հՏ ս .̂ 1  
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ^ա̂ 7Ո^Յբ6է̂ րՅՈ@§ա̂ ^1.̂ 0IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Իք 858-Ա

ՄԱՆՎԵԼ ՎՈԼՈԴՅԱՅԻ ԱՎԵՏԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ՄանվելՎպողյայի Ավեւոիսյսւնը /անձն.՝ ՃՕ0672180, հծհ 1202680739, Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Դրասսւամսււռ Կաևայան Փ., 17 Տ/, հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, իևչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքւսհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0306-0176, 05-056-0342-0015, 05– 
056-0306-0175, 05-056-0065-0009, 05-056-0032-0021-007 կաղաստրային ծսւծկսւգրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանի սեփականություևը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 69700 / վաթսունիննը հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 47600 / 
քառասունյոթ հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվելէ ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ121028542ճա : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սսւհմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224֊րդ եոդւ ածի՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հար յմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հուր ածիփոխւսղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող վտխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գոլմարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներսայսւլ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդւածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մսւրում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հա; ւկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր դ  հուվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո .ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկի տարեկան 
գումարները փրենց պետական գրանցման /հսղ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րվ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսմ մանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն՜ ււկառսւվարմսւն մասին», «վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րդ հողվածներով, ռրոշռւմ եմ

ԼՄանվելվոլողյայի Ավետիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 117300 / մեկ 
հարյուր տասնյոթ հազար երեք հարյուր / ՀՀ ղ ւամ որպես 05-056-0306-0176, 05-056-0342-0015, 05-056-0306֊ 
0175, 05-056-0065-0009, 05-056-0032-0021-007 1յ աղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոջմսւն պահանջները չկատարելու ւ եպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եոամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմւ ւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվՍՐ

20^՛ թ–
ք. Գավսա * /  Տ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի. Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅտ )̂^պ^ր6էՅրՅո( )̂§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Ի1 859-Ա

ՅՈԻՐԻԿ ՄԻՇԱՅԻ ԱՍԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Յուրիկ Միշայի Ասատրյանը /անձն.՝ ՃՏ0581976, հծհ՝ 1905610572, Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Սերգո Ավետիսյան Փ., 29/3 Տ,/, հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հսւնրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0326-0002, 05-056-0307-0024, 05– 
056-0183-0008, 05-056-0046-0012 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են 
Յուրիկ Միշայի Ասատրյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 35900 / երեսունհինգ հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յուրիկ Միշայի Ասատրյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 10800 / տաս 
հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Յուրիկ Միշայի Ասատրյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծւսևուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ12102801 ՅՃ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Յուրիկ Միշայի Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



2.սւմսւձայե ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոտ ւսծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականութ ան իրավունքով պաականող հարփհււն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապեար ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա1 ան գործունեության արդյունքներից։
2,սւմաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հող իոծիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հայ կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմով երպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար յային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկւ ւթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հու վածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ սւծի տեղական հարկերի գծով հարկային
պարտավորությունևերի կատարում /մւսրում/ 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, իևչպ

կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը

: համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ա նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգւսնքների 

գումարևերի վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի

ւ էւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
յվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն >ով սահմանված կարգով կիրաոում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն սկաոավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53|յ ղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

ԼՅուրիկ Միշայի Ասատրյանից հօգուտ Գավս ո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 46700 / քաոասունվեց 
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0 326-0002, 05-056-0307-0024, 05-056-0183-0008, 05-056-0046– 
0012 կաղաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գ ււյքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կւսրգու բողոքարկվել Գավսւռի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կւոմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ւ եպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկսա մամբ հսկողություևն իրակաևացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր .̂հՅա37ո^^բ6է^ր^ո@§տ3^1.^օո1

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Իք 860-Ա

ԱՐԱՅԻԿ ՍԱՐԳՍԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արայիկ Սարգսի Սարզսյանը /անձն.՝ ՃՐ0493186, հծհ 1307660381, Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Ազատության 3 նրբ., 11 Տ/, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0046-0022, 05-056-0321-0017, 05– 
056-0350-0049 կադաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Արայիկ Սարգսի 
Սարգսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 25400 / քսանհինգ հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արայիկ Սարգսի Սարգսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 11000 / 
տասնմեկ հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արայիկ Սարգսի Սարզսյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, վտստայիև առաքանի՝ ԼՏ121037097ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արայիկ Սարգսի Սարգսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ  հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվ ոծի՝ աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակաեությաե իրավունքով պաականող հար\ ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հսւնրապետո թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակաեությաե իրավունքով պատկաևող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ ւրպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշփսրկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար1 ային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկո .թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողւիոծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոր վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո .ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հայ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւևձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։

մաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական պկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րղ հոդվածներով, որռշում եմ

ՆԱրսւյիկ Սարգսի Սարգսյանից հօգուտ Գավււռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 36400 / երեսունվեց 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0046-0022, 05-056-0321-0017, 05-056-0350-0049 
կադասարային ծածկագրերով անշարժ գույքի փ գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգոէ բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ր եպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն \ ւպահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևդունմւ ւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋո.հ^ա^7Ո̂ Ջբ6էՋր^ո(ց)§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 861-Ա

ՄԱՐԻԵՏԱ ԵՐՋԱՆԻԿԻ ՓԱՓԱ1սՉՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարիեւռսւ Երջանիկի Փաւիախչյանը /սւնձն.՝ՃՔ0688417, հծհ 7501530467, Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Հովհանևես Շիրազի Փ 4 Տ/, հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտակսւնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աջխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումսւրևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորսւմադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0193-0011, 05-056-0193-0010, 05– 
056-0354-0022 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Մարիետա Երջանիկի 
Փւաիսւխչյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 31900 / երեսունմեկ հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մարիետա Երջանիկի Փափախչյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 16200 
/ տասնվեց հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Մարիետա Երջանիկի Փափախչյանր /հիմք 
14.03.2024թ.ծանուցում ճ7.ձտւրտւր.ճրո կայքում, փոստային առաքսւնի՝ ԼՏ1210364545Ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մարիետա Երջանիկի Փափախչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումևեր։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողւ սւծի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հսւրկմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետւ լթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հող իոծիփոխսւղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հայ կման օբյեկտ համարվող փոիւադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեսաւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսմ երպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –յպ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար րպին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկր ւթյունևեըը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հույ վածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մսւրում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ1 ս ևահ ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգսւնքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալր վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւկւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

(վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
որպես սեփակաև լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ոմը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն ավ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն սկառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

1-Մարիետա Երջանիկի Փափախչյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձելընղամենը 48100 / 
քսաասունոլթ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0193-0011, 05-056-0193-0010, 05-056-0354-0022 
կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքե փ գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
լխմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հա 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու ւ եպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի ևկսա մամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

20^թ .
ք֊Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ վԵԿԱվ ՚ՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\̂ Ջրւ.հՁաՋ7ոզՋր6էՋրՋո@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Իք 862-Ա

ՄԱՐԻԵՏԱ ԱԼԲԵՐՏԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարիետա Ալբերտի Վարղանյանը /անձն.՝003615903, հծհ 7614610083, Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Զոհրաբ Շհոյաև Փ։, 99 Տ/, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0335-0009, 05-056-0334-0019, 05– 
056-0318-0033 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևդիսանում են Մարիետա Ալբերտի 
Վարղանյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 19900 / տասնինևը հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մարիետա Ալբերտի Վարղանյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 8900 / 
ութ հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Մարիետա Ալբերտի Վարղանյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծսւնուցում ջշժՋրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121036415^.1/1/ : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Մարիետա Ալբերտի Վարղանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտսպիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հողւ ածի՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող եար խսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետր ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հար ածիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւա ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն հար րպին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա|կսւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ ւ համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչսի ս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հա; ւկի գծով պարաավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հա վսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյո .ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները 1իրենց պետական գրանցման /հսղ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սսմ մանադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւսկառավարման մասին», «վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մսւրիետա Ալբերտի վսւրղանյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 28800 / 
քսանութ հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0335-0009, 05-056-0334-0019, 05-056-0318-0033 
կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքե; փ գույքահարկի գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պսւհանջները չկատարելու ր եպքում, «վարչարսւրության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւ ւպահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվ

20 ^ թ . 
ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՅտՋ)'ո̂ Ջբ6էՋրՋՈ(Տ)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի Ի1 863-Ա

ՊԱՊԻՆ ԱԼԵՔՍԱՆԻ ՆԱՎՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Պապին Ալեքսանի Նավոյանը /սւնձն.՝ճ\Վ)558551, հծհ 2801490326, Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Ազատության պողոտա 3 Տ/, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0004-0003-001, 05-056-0350-0009, 
05-056-0339-0013 կադաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևդիսանում են Պապին Ալեքսանի 
Նավոյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 29100 / քսանիևնը հազար մեկ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Պապին Ալեքսանի Նավոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 14600 / 
տասնչորս հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 11-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Պապին Ալեքսանի Նավոյանը /հիմք 
14.03.2024թ.ծաևուցում շլշ.ձձրտւր.շւրռ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ121035351Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Պապին Ալեքսանի Նավոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ |Հսւրկսւյին օրենսգրքի 224-րդ հոտ ածի՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւևության իրավունքով պաականող հար յմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի՝փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւերապեաւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսգրքի|231–րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւև զումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հար րոյիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ստանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ ւ համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպ1 ս նան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգսւնքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարաավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չակ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցմաև /հա; վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րկ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նան տեղական հսւրկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն; >ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնխկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ ղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1.Պապին Ալեքսանի Նավոյանից հօգուտ Գավ 
քառասուներեք հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ

լ սռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 43700 / 
որպես 05-056-0004-0003-001, 05-056-0350-0009, 05-056-0339– 

0013 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գ ււյքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ սմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելոլ ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական

սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւււպահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսււփհոմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմփն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20,̂ /թ. օ2ճ
ք֊Գավառ /



ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՁ7ոզՋթ6էՋրՅՈ@§աՁւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ր Լ Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 864-Ա

ԴՐԱՄԱԿԱՆ ՕԳՆՈԻԹՅՈԻՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավայւման մասին» ՀՀ օրենքի 35 հողվածի 1-իև մասի 24) 
կեաի, 10-րղ հողվածի 11-րղ մասի, «Նորմատիվ իրավսւկան ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1 
հողվածի 2-րղ մասի և 23 հողվածի ղրույթներոփհիմք ընղունելով Գավառ համայնքի ավագւսնու 
12.01.2024թ. արտահերթ նիստի թիվ 2-Ն որոշման պահանջները և Գավառ համայևքում 
սոցիալապես անապւսհով ընտանիքն երին սոցիա լական ւսջակցություն ցուցաբերելու 
զործընթացն սւպահովող մշտական հանձնաժողովի առ 27.03.2024թ. թիվ 05 եզրսւկացությունը, 
որոշում եմ

1.Գսւվառի համայնքսւպետարանի 2024թ. բյուջեով նախատեսվւսծ 10 բսւժնի 7 խմբի 1 ղասի սւյլ 
սոցիւսլական ծրագրեր գործւսռնակաև ղսւսակարգման 4729 տնտեսազիտական հողվածով 
Գավառ համայնքի ներքոնշյալ բնակչին տրամաղյւել դրւսմական օզնություն

1. Մարուխյան Արման 85 000/ութւտւն հինգ հազււտ/ ՀՀ ղրւսմ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱ ՊԵՏՈՒԹՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
Գ Ա վԱ Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԱԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^3ո.հ3րո3չոզ3բ6է3ր3ո@§ւո3մ.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 մարտի 2024 թվականի 865-Ա 

ԴՐԱՄԱԿԱՆ ՕԳՆՈԻԹՅՈԻՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկւսվարվելով «Տեղական ինքնակսաավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35 հողվածի 1-ին մասի 24) 
կեաի, 10-րդ հողվածի 11-րդ մսւսի, «Նորմաաիվ իրավակսւն ւսկաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1 
հոդվւսծի 2-րդ մսւսի ե 23 հողվածի դրույթներոփհիմք ընդունելով Գավաո համայնքի ավագանու 
12.01.2024թ. ւսրաահերթ նիսաի թիվ 2-Ն որոշման պահանջները ե Գավաո համայնքում 
սոցիալապես սւնապահով ընասւնիքներին սոցիալական աջակցություն ցուցսւբերելու 
գործընթացն ապահովող մշտական հաևձնաժողովի ւսո 27.03.2024թ. թիվ 05 եզրակացությունը, 
որոշում եմ

1.Գավաոի համայնքապետարաևի 2024թ. բյուջեով նախատեսված 10 բաժնի 7 խմբի 1 դասի այլ 
սոցիալական ծրագրեր գործաոնական դւսսակարգման 4729 տնտեսագիտակւսն հողվածով 
Գւսվաո համայնքի ներքոևշյալ բնակիչն երին տրամադրել դրւսմական օգնություն

ԼՕհանյան Գաոնիկ 

2.1սսւչիկյաև Արւսրատ 

Յ.Բեդոյան Հայկ

4 . Աղեկյան Պարգև

5. Գևեյան Մարինե

6 . Բեգոյան Աստղիկ

7. Ջսւրդարյ ան Դարիկո

8. Նաջարյաև Կւսրեն

9. Բաղոյան Արմիևե

10. Բաղոյան Սիլվարղ

11. Եզդօղլյւսն Անահիտ

12. Մսւթոսյաև Աեուշ

Ըևդամեևը 240 000/երկու հարյուր քառասուն հազա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԵԿԱԱԱՐ՝

20 000/քսւսև հւսզար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսան հազար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսան հազար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսան հազւսր / ՀՀ դրաւք 

20 000/քսան հւսզար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսւսև հւսզար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսսւն հւսզար / ՀՀ դրամ 

20 ՕՕՕ/քսւսն հւսզար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսան հազար / ՀՀ դրամ 

20 000/քսան հազար / ՀՀ դրաւք 

20 000/քսւսն հւսզար / ՀՀ դրա 

20 000/քսան հազար / ՀՀ դ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ա Մ Ա ՅՆ ՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստւսևի 2անրապեսաւթյսւև Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավստ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ձո.հաոպտզպ)6էՋրաւ@լրոՁմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
28 մարաի 2024 թվականի 866-Ա 

ՃԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 1-ին կեաի 
24)–րղ ենթակեաով, ՀՀ կառավարության «ՀՀ քաղաքային և զյոպական բնակավայրերում 
ևերբևակավայրային աշխարհագրական օբյեկաների անվանակոչման, անվաևափոխման, 
անշարժ գույքի՝ ըսա ղրա գանվելու ե /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեների պետական զրաևցման կարգը հասաաաելու և հասցեների 
գրանցման լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր և փոփոիտւթյուևներ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ւյ 233-Ն 
որոշմամբ, որռշում եմ

1. Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնքի 05-001-0155-0003 կաղաստրային ծածկազրով գույքի 
Արծվաքար թաղամասի Գետեոն Միքսւյելյան 6-րղ փողոց տուն 1 հասցեն վերանվանել Գավառ 
քաղաք, Արծվաքար թաղամասի Գ. Միքսւյելյան փողոց 4-րղ նրբանցք 1 բնւսկելի տուն հասցեի։

2. Սույն որոշումը հիմք Է պետական զրանցում ստանալու համար։



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՁաՋ7Ո^Ջբ6էՋրՁՈ@§աՋ^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
28 մարտի 2024 թվականի Ի1 867-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՎ 2 
ԲԱԶՄԱԲՆԱԿԱՐԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ՇԵՆՔԻՑ ԱՐԵՎԵԼՔ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 

ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՎՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ 
ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՄԱՐԵԼՈԻ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րղ հողվածի 4-րղ ե 5-րղ կետերով, ՀՀ 
կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և զյուղական 
բնակավայրերում ևերբևակավայբային աշխարհազրական օբյեկտների անվաևակոչմաև, 
անվանավախությւսն, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցմաև կարզը հաստատելու ե 
հասցեների զրանցման լիւսզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր և փովտխությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ ֊ի  233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշումը պետական կամ 
համայնքային հողամասերում գտևվող ինքնակամ կառույցների նկատմամբ պետության կամ 
համայնքների սեփականության իրավունքի պետական զրանցման կարզը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կառույցների օրիևականացմաև և տևօրինմաև կարզը հասաաաելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ընդունելով որակավորում ուևեցող աևձ Արշակ Հենրիկի 
Գավոյանի /որակավորմաև վկայականի համար 0119 արված 27.02.2012թ./ կողմից 17.12.2023թ– 
ին տրված ինքնակամ շիևությունևերը հաշվառված լինելու վերաբերյալչափագրման տվյալների 
մուտքագրման 2023Օ7՜ՏՅՐ2 ծածկազիրը, ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած աևձ Վարսիկ 
Սեղրակի Գեչյսւնի դիմումը՝ Գավառ համայնքի Ազաաության 2-րդ փողոց 2-րղ փւսկուղի թիվ 2 
բազմաբնակարան բնակելի շեևքից արեելք ըևկած հատվսւծում իր կողմից ինքնակամ 
կառուցված 36.9 քմ. արտաքին /33.8 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը օրինականացնելու 
մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շիևությունը կառուցված Է համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող հողատարածքի վրա, որի կառուցման ու սպասարկմաև համար 
անհրաժեշտ հողամասը չի զտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հողվածով սահմանված 
սահմաևափակումևերի ցանկում, ինչպես նաև ինժեներատրաևսպորտայիև օբյեկտների 
օտարման կամ անվտաևզությաև գոտիևերում, չի առաջացնում սերվիտուտ և կառույցը 
պահպանելը չի խախտում ա յլ անձանց իրավուևքևերը և օրենքով պահպաևվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառնում քաղաքացիևերի կյաևքին ու առողջությաևը, որոշումեմ



1. Գավառ համայնքի Ազաաության 2-րդ փո։ լոց 2-րդ փակուղի թիվ 2 բազմաբևակարսւն բևսւկելի 
շեևքից արևելք ըևկսւծ հսւտվածում գտնվող՝ հւսմայնքային սեփականություն հաեդիսացող
0.00369 հա մակերեսով բևակավայրերի եպւ ւաակայիև նշւսնւսկության բեակեփ 
կառուցսւպաամաև գործւսռնական նշանակ ււթյսւն հոդամասի վրա ինքնակամ կսւռուցված 36.9 
քմ. արտաքին /33.8 քմ ներքին/ մակերեսով սվտոանակը համարելեւսմսդևքսդին 
սեփականություն համաձայն կից ներկայացվող հոդամասի ե շինությունների հաաակագծերի։
2. Գավառ համայնքի Ազատության 2-րդ փողոց 2-րդ փակուղի թիվ 2 բազմաբևակարան բևսւկելի 
շեևքից արևելք ընկսւծ հսւտվածում գտնվող համայևքային սեփականություն հանդիսացող
0.00369 հա մակերեսով բնակավայրերի ևպտտակայիև ևշաևակության հոդամասի վրա 
ինքնակամ կսւռուցված 36.9 քմ. արտաքին / 33.8 քմ ներքին/ մակերեսով սւվտոտնակը ճանաչել 
օրինական։ ւ
3. Հողամասի գործսւռևսւկան նշանակություևը բնակավայրերի այլհողատեսքից փոխել բևսւկելի
կառուցապատմաև հողատեսքի։
4. Օրինական ճսւևաչված ավտոտնակիև տ 
2 ֊ րդ  փողոց 2-րդ փակուղի թիվ 41 հասցեն։
5. Օրիևականացված 36.9 քմ. արտաքին /Յ։

աւմսւդրելԳավառ համայնք, ք. Գավառ Ազատության

.8 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը զնման 
նախապատվությաև իրավունքով/ուղղակի վաճառքի միջոցով/ տրամադրելու մասին զրավոր 
առաջարկություև անել ինքնակամ կառույլ և իրականացրած անձ Գարսիկ Սեդրակի Գեչյաևին։
6. Սույն որոշումը ևերկայացևել ՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցմաև միասնական ստորսւբւա աևում՝ գույքայիև իրավունքների պետական 
գրաևցում կատարելու համար։
7. Որոշման կատարման հսկողություևը դէ ել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

շօ^փ.
ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հ^աՋ7Ո^պ^6էՋրՁո@§աՋ^1.^օա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՂ.ՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրենսգրքի 101-րդ հողվածով ե 
«Տեղական ինքևակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 46-րղ 
հողվածի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացիևեր Ջանիկ Կառլենի Հարությունյանիև, 
Ալվարդ Սուրիկի Իսպիրյաևին, Աշոտ Ջանիկի Հարությունյանիև, Հերմինե Զանիկի 
Հարությունյանիև, Հռիւիսիմե Ջանիկի Հարությունյանիև, Թերմինե Զանիկի Հարությունյանիև 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հողամասերից /վկայական 2023254 տրված 2006 
թվականի փետրվարի 28 ֊ի և , վկայական Ի1 2023252 տրված 2006 թվականի փետրվարի 28-իև, 
վկայական 2023251 տրված 2006 թվականի փետրվարի 28-ին, վկայական 2023253 տրված 
2006 թվականի փետրվարի 28 ֊ ին  / հրաժարվելու մասին ղիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիևեր Ջանիկ Կառլենի Հարությունյանիև, Ալվարդ Սուրիկի Իսպիրյաևին, Աշոտ 
Զանիկի Հարությունյանիև, Հերմինե Զանիկի Հարությունյանիև, Հռիփսիմե Ջանիկի 
Հարությունյանիև, Թերմինե Ջանիկի Հարությունյանիև սեփականությաև իրավունքով 
պատկաևող ք. Գավառ հասցեում զտնվող 0.25 հա մակերեսով 05-001-1068-0109 կադաստրայիև 
ծածկագրով, 0.16 հա մակերեսով 05-001-1036-0617 կադաստրայիև ծածկազրով, 0.04 հա 
մակերեսով 05-001-1084-0440 կադաստրայիև ծածկազրով գյուղատնտեսական նշանակության 
վարելահողերը, 0.17 հա մակերեսով 05-001-1049-0017 կադաստրայիև ծածկազրով խոտհարքը 
ճանաչել համայնքային սեփակաևություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումև ըևղուևելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացևել կաղաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքևերի պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի ևկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայականք 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազանու առւս9հնա ևիստում ակազանու հաստատմանը

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
28 մարտի 2024 թվականի 868-Ա

ներկայացևել համայնքի գույքազրմււ

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԼ

թերում առաջացող փոփոխություևները։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք֊Գավսա



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈՒԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հայասաաեի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզիւ Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՁապտ^պ^6էՁրՋՈ@§աՋ^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
28 մարաի 2024 թվականի 869-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ք. ԳԱՎԱՌ Ա. ՈՍԿԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 2 ԲԱԶՄԱԲՆԱԿԱՐԱՆ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՇԵՆՔԻՑ ԱՐԵՎԵԼՔ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՎՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՄԱՐԵԼՈԻ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կեաի 
պահանջևերով, ՀՀ Քաղաքացիակաև օրենսգրքի 188-րդ հողվածի 4-րդ և 5-րդ կեաերով, ՀՀ 
կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային ե գյուղսւկան 
բնակավայրերում ներբևակավայրային աշխարհազրական օբյեկտևերի անվանակոչմաև, 
անվանափոխությաև, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա գտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալմաև, հասցեավորմաև ու հասցեների պետական գրաևցման կարգը հաստատելու և 
հասցեևերի գրանցման լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշմաև մեջ 
լրացումներ և փոփոիտւթյունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշումը պետական կամ 
համայևքային հողամասերում գտևվող ինքնակամ կառույցևերի նկատմամբ պետության կամ 
համայնքների սեփականության իրավունքի պետական գրանցման կարգը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կառույցևերի օրինակաևացման և տևօրինման կարգը հաստատելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ընդունելով որակավորում ունեցող աևձ Արշակ Հեևրիկի 
Դավոյանի /որակավորման վկայականի համար 0119 տրված 27.02.2012թ./ կողմից 15.06.2023թ– 
ին տրված ինքնակամ շիևություևները հաշվառված լիևելու վերաբերյալչսւփազրման տվյալների 
մուտքագրմաև 2 0 2 3 /^ X 0 .0 ՝^  ծածկագիրը, ինքնակամ կառույցև իրակաևացրած աևձ Հարազատ 
Աղասու Ստեփանյաևի դիմումը՝ Գավառ համայնքի Ա. Ոսկանյան փողոց թիվ 2 
բազմաբնակարաև բնակելի շեևքից արևելք ըևկած հատվածում իր կողմից ինքնակամ 
կառուցված 29.1 քմ. արտաքին /26.0 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը օրինականացնելու 
մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շիևությունը կառուցված Է համայևքային 
սեփակաևություև հաևդիսացող հողատարածքի վրա, որի կառուցման ու սպասարկման համար 
անհրաժեշտ հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հողվածով սահմանված 
սահմաևափակումների ցանկում, ինչպես նաև իևժեևերատրաևսպորտային օբյեկտևերի 
օտարման կամ աևվտաևգությ ան գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ ե կառույցը 
պահպաևելը չի խախտում ա յլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառևում քաղաքացիների կյանքիև ու առողջությաևը, որոշում եմ



1. Գավառ հվւմւսյնքի Ա. Ոսկանյսւն փողոց թիվ 2 բազմաբնակարան բնակելի շեևքից արևելք
ընկսւծ հաավածում գաևվող հսւմայնքային 
մակերեսով բևակսւվսւյրերի նպատսւկային 
գործառևակաև նշանսւկության հողամասի 
քմ ներքին/ մակերեսով ավաոտևակը համս 
ներկայսւցվող հողամասի ե շինություններք

ւեփակսւնություև հաևդիսացող 0.00201 հա 
ւշանսւկությւսն բնակելի կառուցապատման 
խա ինքնակամ կառուցված 29.1 քմ. արտաքին /26.0 
րելհամսղևքսւյիև սեփականություն համաձայն կից 
հաաակագծերի։

2. Գավառ համայնքի Ա. Ոսկաևյան փողոց ծիվ 2 բազմաբնակարան բնակելի շենքից արևելք
ընկսւծ հաավածում գաևվող համայնքային 
մակերեսով բեակավայրերի նպաաակային

սեփականություն հաևդիսացող 0.00201 հա 
նշանակության հողամասի վրա ինքնակամ 

կառուցված 29.1 քմ. արտաքին /26.0 քմ ներիիև/ մակերեսով ավաոանակը ճանաչել օրինական։
3. հողամասի գործառևական ևշաևակությունը բեակավայրերի այլհողաաեսքից փոխել բնակելի 
կառուցապատման հողատեսքի։
4. Օրինական ճանաչված ավտոտևակին տւամա ղրելԳավառ համայնք, ք. Գավառ Ա.
Ոսկաևյան փողոց թիվ 1/78 հասցեև։
5. Օրինականացված 29.1 քմ. արտաքին /2( .0 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը զնման 
նախապատվության իրավունքով /ոսլղակի վաճառքի միջոցով/ տրամադրելու մասին զրավոր 
առաջարկություն ա նել ինքնակամ կառույցև իրականացրած անձ հարազատ Աղասու 
Ստեփաևյաևին։
6. Սույն որոշումը ներկայացևել 22. անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի զրանցմաև միասնական ստորւսբւահսևում՝ գույքային իրավուևքների պետական 
գրաևցում կատարելու համար։
7. Որոշման կատարման հսկողությունը ղէ ե լ Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյանի վրա։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳԱք

20^Բթ– .Տ
ք֊Գավառ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ Պ ԵՏՈ ԻԲ ֊ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հայաստանի Հւսևրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^^Ջրւ-հՋատ^ղ^Բ61131՜311̂ 1113̂ –00111

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 մարտի 2024 թվականի Ի1 870-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱԶԱՏՈՒԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՓԱԿՈՒՂԻ ԹԻՎ 4 
ԲԱԶՄԱԲՆԱԿԱՐԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ՇԵՆՔԻՑ ԱՐԵՎԵԼՔ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ ՀԱՍԱՅՆՔԱՅԻՆ 

ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՎՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ 
ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՍԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՍԱՐԵԼՈԻ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՍԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35 ֊ րղ  հողվածի 24) կեւոի 
պահանջևերով, ՀՀ Քաղաքացիակաև օրենսգրքի 188-րղ հողվածի 4 ֊ ր ղ  և 5-րղ կետերով, ՀՀ 
կառավարության 29.12.2005թ. "Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային ե գյուղական 
բևակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների աևվանակոչման, 
անվաևափոխության, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա գտևվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման կարգք հաստատելու և 
հասցեևերի գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին,, թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր և փոփոխություևևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշումը պետական կամ 
համայնքայիև հողամասերում գտնվող ինքնակամ կառույցևերի նկատմամբ պետության կամ 
համայնքների սեփականության իրավունքի պետական գրանցման կարգք հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կառույցևերի օրինականացմաև և տնօրինման կարգք հաստատելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ընդունելով որակավորում ուևեցող աևձ 1սսւչատուր 
Վահրիճի Ավեյանի /որակավորման վկայականի համար 0346 տրված 26.02.2015թ./ կողմից 
30.12.2023թ–ին տրված ինքնակամ շինությունները հաշվառված լինելու վերաբերյալ 
չափագրման տվյալների մուտքագրման 20233Օա1\47Իք ծածկագիրը, ինքնակամ կառույցն 
իրականացրած անձ Անահիտ Զավեևի Գևորգյաևի ղիմումը՝ Գավառ համայնքի Ազատության 
փողոց 2-րղ փակուղի թիվ 4 բազմաբնակարան բևսւկելի շեևքից արևելք ընկած հատվածում իր 
կողմից ինքնակամ կառուցված 35.2 քմ. արտաքին /30.48 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, 
օրիևականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շիևությունը կառուցված է 
համայնքայիև սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի կառուցման ու 
սպասարկման համար անհրաժեշտ հողամասը չի գտևվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ 
հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես նաև 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում, չի 
առաջացևում սերվիտուտ և կառույցը պահպաևելք չի խախտում ա յլ անձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառևում քաղաքացիևերի կյանքիև ու 
առողջությանը, որոշում եմ



1. Գավառ համայնքի Ազաաության փողոց . –րդ փսւկուղի թիվ 4 բազմաբնակարան բնակելի 
շենքից արևելք ընկսւծ հաավածում գանվող համայնքային սեփականություն հանղիսացող 
0.00352 հա մակերեսով բնակավայրերի նպաաակային ևշանակության բնակելի 
կաոուցապատմաև զործսւռնակսւն ևշանաէ ության հողամասի վրա ինքնակամ կառուցված 35.2 
քմ. արտաքին /30.48 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը համարելհամայնքային 
սեփականություն՝ համաձայն կից ներկայս ցվող հողամասի և շինությունևերի հատակազծերի։
2. Գավառ համայնքի Ազաաության փողոց 2-րղ փսւկուղի թիվ 4 բազմաբնակարան բևակեփ 
շենքից արևելք ըևկած հաավածում զտևվոր համայնքային սեփականություն հանղիսացող 
0.00352 հա մակերեսով բնակավայրերի նպւոտակսւյին ևշանակության հողամասի վրա 
ինքնակամ կառուցված 35.2 քմ. արտաքին 30.48 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական։
3. հողամասի զործաոնական ևշաևակություևը բնակավայրերի այլհողատեսքից փոխել բնակելի 
կաոուցապատմաև հողատեսքի։
4. Օրինական ճանաչված ավտոտնակիև տրամաղրել Գավառ համայնք, ք. Գավառ Ազաաության 
փողոց 2-րղ փակուղի թիվ 37 հասցեև։
5. Օրինակաևացված 35.2 քմ. արտաքին /30.48 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը զնման 
նախապատվությաև իրավունքով /ուղղւսկ ւ վաճառքի միջոցով/ տրամաղրելու մասին զրավոր 
առաջարկություև ա նել ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Անահիտ Զավենի 
Գևորզյանին։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի զրանցման միասնական ստորսւբաժաևում՝ զույքային իրավուևքների պետական 
գրաևցում կատարելու համար։
7. Որոշման կատարման հսկողություևը ղէ ել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԱԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱ ՊԵՏՈՒԹՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱ ՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋրԼեՁաՋ^ոզՋր6էՋր<ա@§ւամ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 մարտի 2024 թվականի Իք 871-Ա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՂՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրեևսզրքի 101 ֊րղ  հողվածով ն 
«Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 46-րղ 
հողվածի 3-րղ մասով, հիմք ընղուևելով քաղաքացիներ Հայրապետ Սերյոժայի 
Բաղղասարյանին, Արտյոմ Հայրապետի Բաղղասարյանին, Արտակ Հայրապետի 
Բաղղասարյաևիև սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հողամասերից /վկայական Իք 
31032023-05-0025 տրված 2004 թվականի մայիսի 31-ին / հրաժարվելու մասին ղիմումը, որոշում 
եմ

1. Քաղաքացիևեր Հւսյրապետ Սերյոժայի Բաղղասարյաևիև, Արտյոմ Հայրապետի 
Բաղղասարյանին, Արտակ Հայրապետի Բաղղասարյանին սեփականությաև իրավունքով 
պատկաևող զ. Կարմիրզյուղ հասցեում զտնվող 0.1756հա մակերեսով 05-056-0328-0050 
կաղաստրային ծածկազրով զյուղատնտեսական նշանակության վարելահողը ճանաչել 
համայնքային սեփակաևություև։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումև ընղունելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացևել կադաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծազող իրավունքների պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի ևկատմամբ իրավունք հավաստող վկայակաևը 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավագանու առաջիկա նիստում ավագանու հաստատմաևը 
ներկայացևել համայնքի զույքազրմաև փաստաթղթերում առաջացող փոփոխություևները։
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29 մարտի 2024 թվականի Իք 872-Ա
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Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրենսգրքի 101-րդ հողվածով և 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 46-րդ 
հողվածի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացիներ Գրիզոր Կառլոսի Ղասաբօղլյանիև, 
Նարինե Հովհաննեսի Սաղաթելյանիև, Հակոբ Կառլոսի Ղասաբօղլյանին, Նաիրա Սաշայի 
Վարղաևյանիև սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հողամասերից /վկայական Ւք 
1995571 տրված 2006 թվականի մարտի 09-ին, վկայական 1995570 տրված 2006 թվականի 
մարտի 09-ին, վկայական 1995574 տրված 2006 թվականի մարտի 09-իև, վկայական Ի1 1995572 
տրված 2006 թվականի մարտի 09-ին, վկայական 1995573 տրված 2006 թվականի մարտի 09-իև 
/ հրաժարվելու մասին ղիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Գրիզոր Կառլոսի Ղասաբօղլյանին, Նարինե Հովհաննեսի Սաղաթելյաևին, 
Հակոբ Կառլոսի Ղասաբօղլյանին, Նաիրա Սաշայի Վարդաևյաևին սեփակաևության 
իրավունքով պատկաևող ք. Գավառ հասցեում գտնվող 0.4569 հա մակերեսով 05-001-1112-0554 
կադասարային ծածկագրով, 0.4023 հա մակերեսով 05-001-1118-0012 կադասարային 
ծածկազրով, 0.078 հա մակերեսով 05-001-1178-0003 կադասարային ծածկագրով 
զյուղատնտեսակաև ևշանակության վարելահողերը, 0.6502 հա մակերեսով 05-001-1120-0654 
կադասարային ծածկազրով, 0.4303 հա մակերեսով 05-001-1168-0054 կաղաստրային ծածկազրով 
խոտհսւրքները ճանաչել համայնքային սեփականություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումև ըևղուևելուց հետո՝ 15–օրյսւ ժամկետում այն 
ևերկայացնել կադաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավուևքևերի պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայակաևը 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազաևու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատմանը 
ևերկայացնել համայնքի զույքագրման փաստաթղթերում առաջացող փոփոխությունները։


